

令和元年度 各会計別決算額

(単位 円)

区 分	決 算 額				差 引 (A)	翌年度へ繰越すべき財源		実 質 収 支 令和元年度 (A)-(B+C)=(D)	前年度実質収支 平成30年度 (E)	単年度収支 令和元年度 (D)-(E)
	歳 入		歳 出			繰 越 明 許 費				
	収 入	内 繰 入 金	支 出	内 繰 出 金		一般財源(B)	既収入 特定財源(C)			
※ 一般会計	24,664,192,525	892,212,582	24,289,553,721	2,702,795,877	374,638,804	130,145,474		244,493,330	394,174,390	△149,681,060
特別会計	15,125,189,058	2,259,529,518	14,980,314,859	3,604,112	144,874,199		96,000	144,778,199	272,075,196	△127,296,997
国民健康保険	6,454,130,389	580,303,957	6,450,170,861	3,604,112	3,959,528			3,959,528	22,686,209	△18,726,681
与島診療所	6,667,941	3,604,112	6,667,941		0			0	0	0
港湾整備事業	121,204,199		10,115,012		111,089,187			111,089,187	100,373,615	10,715,572
※ 王越診療所	10,566,655	2,573,565	10,566,655		0			0	0	0
下水道事業	1,562,735,542	443,889,663	1,622,639,542		△59,904,000		96,000	△60,000,000	0	△60,000,000
駅北口地下駐車場	101,017,501	72,497,293	101,017,501		0			0	0	0
介護保険	5,890,272,930	887,074,803	5,802,537,146		87,735,784			87,735,784	147,263,772	△59,527,988
介護保険介護予防	60,549,021	16,660,027	60,549,021		0			0	0	0
後期高齢者医療	918,044,880	252,926,098	916,051,180		1,993,700			1,993,700	1,751,600	242,100
計	39,789,381,583	3,151,742,100	39,269,868,580	2,706,399,989	519,513,003	130,145,474	96,000	389,271,529	666,249,586	△276,978,057

引上げ分の地方消費税交付金が充てられる社会保障4経費その他社会保障施策に要する経費 (令和元年度決算)

【歳入】 地方消費税交付金(社会保障財源化分) 399,934 千円

【歳出】 社会保障4経費その他社会保障施策に要する経費 8,373,694 千円

(単位 千円)

事業名		事業費	財源内訳				一般財源のうち 引上げ分の地方 消費税交付金
			特定財源			一般財源	
			国	県	その他		
社会福祉	障害者福祉事業	1,499,716	619,738	361,764	20,625	497,589	399,934
	高齢者福祉事業	225,195		1,681	36,673	186,841	
	児童・母子福祉事業	2,683,719	1,031,477	363,166	154,455	1,134,621	
	生活保護扶助事業	1,029,974	795,003	40,961	7,571	186,439	
	小計	5,438,604	2,446,218	767,572	219,324	2,005,490	
社会保険	国民健康保険事業	509,896	55,117	188,635		266,144	
	介護保険事業	733,304	16,348	8,174		708,782	
	小計	1,243,200	71,465	196,809		974,926	
保健衛生	高齢者医療事業	941,784		137,630		804,154	
	子ども医療事業	195,873		38,194	17,579	140,100	
	病院事業	278,464				278,464	
	疾病予防対策・健康増進事業	275,769	6,055	5,042	26,329	238,343	
	小計	1,691,890	6,055	180,866	43,908	1,461,061	
合計		8,373,694	2,523,738	1,145,247	263,232	4,441,477	

令和元年度決算状況	コード番号	372030	市町村類型	Ⅱ-2	
	ふりがな	かがわけんさかいでし	交付税	交付・不交付	
	市町名	香川県坂出市	種地区分	I-3	
				市長の任期	R3.6.3

国調人口	人口集中地区人口	都市計画区域人口	住民基本台帳人口	産業構造						
				区分	第1次	第2次	第3次			
平成27年	53,164人	23,157人	52,422人	R2.3.31	52,563人	H27年	1,200人	6,451人	15,458人	
平成22年	55,621人	24,403人	54,713人	H31.3.31	53,059人	国調	5.0%	27.1%	64.9%	
増加率	△4.4%	S35.10.1以降の合併状況					H22年	1,293人	6,781人	16,259人
面積	人口密度	無					国調	5.2%	27.2%	65.2%
92.49km ²	575人									

区分	令和元年度(千円)	平成30年度(千円)	区分	指数等	指定団体等の状況
1 歳入総額 A	24,664,364	23,400,436	基準財政需要額	10,103,840千円	広域 離島 辺地 特定農山村 拠点都市 高度技術 企業立地促進
2 歳出総額 B	24,289,725	22,894,090	基準財政収入額	8,395,829千円	
3 歳入歳出差引額 A-B	374,639	506,346	標準財政規模(臨財債含む)	13,440,948千円	
4 翌年度へ繰り越すべき財源 D	133,646	112,172	臨時財政対策債発行可能額	907,647千円	
5 実質収支 C-D	240,993	394,174	財政力指数	0.846	
6 単年度収支 F	△153,181	220,076	経常一般財源比率	95.6%	
7 積立金 G	201,540	89,558	自主財源比率	51.5%	
8 繰上償還金 H	12,300	0	経常収支比率	89.6(96.0)%	
9 積立金とりくずし額 I	0	300,000	実質赤字比率	— (△1.79)%	
10 実質単年度収支 F+G+H-I	60,659	9,634	連結実質赤字比率	— (△36.87)%	
			実質公債費比率	10.5%(3ヶ年平均)	事務の共同処理の状況
			将来負担比率	86.6%	ごみ処理 し尿処理 介護認定審査 障害程度区分審査 後期高齢者医療
			積立金現在高	4,767,057千円	
			地方債現在高	23,600,540千円	
			債務負担行為額	1,996,325千円	

一般職員等 (令和2年4月1日現在)				特別職等 (令和2年4月1日現在)			
区分	職員数	給料月額	1人あたり支給月額	区分	実数	適用開始年月日	1人当たり平均給料(報酬)月額
一般職員	467人	139,213千円	298千円	市長	1	26.4.1	885千円
うち消防職員	77人	23,139千円	301千円	副市長	1	26.4.1	679千円
うち技能労務職員	35人	10,451千円	299千円	教育長	1	26.4.1	610千円
教育公務員	30人	7,959千円	265千円	議会議長	1	10.4.1	554千円
臨時職員				議会副議長	1	10.4.1	483千円
合計	497人	147,172千円	296千円	議会議員	17	10.4.1	433千円

会計名	実質収支額(千円)	会計名	資金不足額又は剰余額(千円)	事業の規模(千円)	資金不足比率(%)	
一般会計	240,993	法適用	病院事業会計	4,511,242	5,518,305	- (△81.7)%
王越診療所特別会計	0	法非適用	下水道事業特別会計	0	526,486	-
計①	240,993	法非適用	坂出港港湾整備事業特別会計	111,089	20,830	- (△533.3)%
国民健康保険特別会計	3,960	計③		4,622,331		
国民健康保険与島診療所特別会計	0	連結実質赤字額又は黒字額(千円)		4,957,014	(①+②+③)	
介護保険特別会計	87,736					
介護保険介護予防支援事業特別会計	0					
坂出駅北口地下駐車場事業特別会計	0					
後期高齢者医療特別会計	1,994					
計②	93,690					

歳入 (単位:千円, %)					歳出 (性質別) (単位:千円, %)					
区分	決算額	構成比	経常一般財源等	構成比	区分	決算額	構成比	充当一般財源等	経常経費充当一般財源等	経常収支比率
地方税	9,657,067	39.1	9,657,067	75.2	人件費	4,638,566	19.1	4,104,025	4,039,277	29.4 (31.4)
地方譲与税	165,207	0.7	165,207	1.3	うち職員給	2,893,573	11.9	2,490,967	2,485,435	18.1 (19.3)
利子割交付金	9,973	0.0	9,973	0.1	扶助費	4,981,986	20.5	1,636,839	1,636,839	11.9 (12.7)
配当割交付金	43,105	0.2	43,105	0.3	公債費	2,036,723	8.4	2,036,172	2,023,872	14.7 (15.8)
株式等譲交金	19,571	0.1	19,571	0.1	内元利償還金	2,036,364	8.4	2,035,813	2,023,513	14.7 (15.7)
消費税交付金	1,021,925	4.2	1,021,925	7.9	誤一時借入金利子	359	0.0	359	359	0.0 (0.0)
ゴルフ交付金	21,982	0.1	21,982	0.2	小計	11,657,275	48.0	7,777,036	7,699,988	56.0 (59.9)
自動車交付金	27,272	0.1	27,272	0.2	物件費	2,881,621	11.8	2,000,998	1,201,861	8.7 (9.4)
環境性能割交付金	7,298	0.0	7,298	0.1	維持補修費	172,051	0.7	136,097	136,097	1.0 (1.1)
地方特例交付金	123,824	0.5	123,824	1.0	補助費等	1,749,344	7.2	1,406,117	1,000,331	7.3 (7.8)
地方交付税	2,612,476	10.6	1,699,112	13.2	うち一部組合	291,722	1.2	158,577	158,577	1.2 (1.2)
内普通	1,699,112	6.9	1,699,112	13.2	積立金	455,414	1.9	200,000		
内特別	913,364	3.7			投資及び出資金貸付金	140,000	0.6		2,290,455	16.7 (17.8)
誤震災復興特別		0.0			繰出金	2,958,827	12.2	2,551,923		89.6 (96.0)
一般財源計	13,709,700	55.6	12,796,336	99.6	前年度繰上充用金					
交通安全金	9,976	0.0	9,976	0.1	投資的経費	4,275,193	17.6	784,208	12,328,732千円	
分担金・負担金	563,092	2.3			うち人件費	70,068	0.3	12,853	歳入一般財源等	
使用料	359,361	1.5	30,590	0.2	普通補助事業	352,926	1.5	31,898	15,231,018千円	
手数料	193,678	0.8			単独事業	3,515,868	14.5	733,561	指定金融機関等の状況	
国庫支出金	2,964,726	12.0			県営事業負担金	321,492	1.3	18,749	指定 百十四銀行	
国有提交付金	1,289	0.0	1,289	0.0	国直轄同級地				(指定代理)	
県支出金	1,800,181	7.3			団体受託事業				(収納代理)	
財産収入	16,311	0.1	7,413	0.1	失業対策事業費				基本計画策定の状況	
寄附金	255,125	1.0			災害復旧事業費	84,907	0.3		(名称)坂出市まちづくり基本構想	
繰入金	860,161	3.5			合計	24,289,725	100.0	14,856,379	(期間)2016~2025	
繰越金	506,346	2.0								
諸収入	301,918	1.2	2,177	0.0						
地方債	3,122,500	12.7								
(臨時財政対策債+減収補てん債特例分)			(907,600)							
合計	24,664,364	100.0	12,847,781	100.0						

市町村税 (単位:千円, %)					歳出 (目的別) (単位:千円, %)				
区分	決算額	構成比	増減率	区分	決算額A	構成比	Aのうち普通建設事業費	Aの充当一般財源等	
市町村税	2,550,033	26.4	△ 0.1	議会費	242,094	1.0		242,094	
個人分				総務費	4,745,077	19.5	2,039,771	2,039,586	
法人分	779,275	8.1	1.2	民生費	8,602,022	35.4	26,235	4,613,463	
固定資産税	5,744,888	59.5	△ 1.5	衛生費	2,513,815	10.4	228,213	1,898,651	
軽自動車税	175,917	1.8	2.9	労働費					
市たばこ税	406,954	4.2	△ 0.2	農林水産業費	564,819	2.3	306,156	310,307	
鉱産税				商工費	318,534	1.3		133,152	
特別土地保有税				土木費	2,153,572	8.9	1,029,843	1,254,892	
法定外普通税				消防費	784,280	3.2	85,587	588,524	
普通税合計	9,657,067	100.0	△ 0.8	教育費	2,243,882	9.2	474,481	1,739,538	
目的税				災害復旧費	84,907	0.4			
内入湯税				公債費	2,036,723	8.4		2,036,172	
都市計画税				諸支出金					
事業所税				前年度繰上充用金					
合計	9,657,067	100.0	△ 0.8	合計	24,289,725	100.0	4,190,286	14,856,379	

適用税率の状況				3600		2100		区分			
市町村税	個人分	均等割	3,500円	市町村税	法人分	均等割		現年課税分	滞納繰越分	合計	
						均等割	192				180
		所得割	156	144							
		標準税率に対する比率	60								
		所得割	12.1/100	固定資産税	1.4/100			99.0	16.2	95.2	
								99.3	13.7	96.5	
								合計(市税全体)	99.2	14.9	96.0